
COMUNE DI GRAMMICHELE
CITTA' METROPOLITANA  DI CATANIA

Nr. 202 Reg . Segreteria del 23-05-2022

Nr. 34 Reg. del Settore del 23-05-2022

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 DEL SETTORE SEGRETERIA GENERALE

OGGETTO: Approvazione elenco avvocati  per l'affidamento di incarichi professionali volti
la patrocinio dell'ente nei giudizi civili-lavoro-tributari -recupero coattivo dei
crediti  a seguito di ingiunzione fiscale di cui al R.D. n. 639/1910
-amministrativi -penali

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventitre del mese di maggio, il  Toscano Maurizio Salvatore

Responsabile del Settore SEGRETERIA GENERALE dello stesso ha adottato la seguente

Determinazione:

RICHIAMATE le Determinazioni del Responsabile del Settore Segeteria Generale n.12  del
31.01.2022 e n. 28 del 09.02.2022: con le quali è stata indetta la procedura pubblica per la
formazione di un elenco di legali finalizzato al conferimento incarichi di assistenza legale e difesa in
giudizio dell' Ente.

CHE con tali determine è stato approvato l'avviso pubblico, il modulo di domanda e il disciplinare
tipo;

Visto Il D.Lgs 50/2016 ( Codice dei Contratti)

VISTE le linee guida n.12 emesse dall’ANAC in data 24 ottobre 2018 che prevedono che per i
settori esclusi i servizi dovrebbero essere affidati mediante consultazione di un elenco di
professionisti costituito ad hoc dalla stazione appaltante

CONSIDERATO che è stato chiarito dalla Corte di Giustizia Ue nel 2019 che il patrocinio legale
per la difesa in giudizio è comunque sottratto alla disciplina del Codice dei contratti pubblici;

CONSIDERATO che, per effetto delle normative sopra citate, appare opportuno per ragioni di
trasparenza e di pubblicità, procedere alla pubblicazione di un avviso per consentire ai legali
interessati di iscriversi nell’apposito elenco, specificando la propria specializzazione;

ATTESO che a tal fine si rende opportuno istituire un  elenco di professionisti per l’affidamento

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
r
a
m
m
i
c
h
e
l
e
 
C
T
 
P
r
o
t
.
 
0
0
1
1
1
7
1
d
e
l
2
5
-
0
5
-
2
0
2
2
i
n
i
n
t
e
r
n
o



di incarichi relativamente alla assistenza e difesa legale in giudizio dell’Ente, che di volta in volta
possano essere contattati, anche con un criterio di rotazione, seguendo le procedure dettate
dalla normativa vigente in materia;

CONSIDERATO che in esecuzione delle determine sopra citate, dal 01/02/2022 al 15/03/2022 è
stato pubblicato, all’Albo pretorio on line e sul sito internet istituzionale del Comune, apposito
avviso pubblico e allegati per la presentazione delle istanze di iscrizione.

CHE entro la data prefissata (15/03/2022) sono pervenute tramite PEC n. 140 istanze.

CHE a seguito di istruttoria 11 sono risultate incomplete;

CHE con Determina n. 159 del 19/04/2022 si dava atto:

- che l'elenco consta di n. 6 sezioni,

- che 11 domande risultavano incomplete, così come indicate nell'allegato B della determina sopra
citata;

- che l'elenco degli avvocati fiduciari del Comune  risultava composto da n. 129 avvocati, come
allegato “A” soprandicato;

- che  ai soggetti di cui all'allegato B sarebbe stata inviata comunicazione personale, tramite pec,
con l'indicazione della motivazione, come previsto dall'art. 3 dell'avviso.

CHE, pertanto,  sono state inviate comunicazioni personali ai soggetti indicati di cui dall'allegato B
come previsto dalle sopracitata determina, che hanno integrato correttamente la domanda
iniziale.

PRECISATO che il presente atto non comporta impegno di spesa a carico dell'Ente.

                                                                   DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente
determinazione.

DARE ATTO che l'elenco consta di n. 6 sezioni:

Sezione 1 - PATROCINIO PER CONTENZIOSO CIVILE, DAL GIUDIZIO  COGNITORIO ALLA
ESECUZIONE, OPPOSIZIONE AI DECRETI INGIUNTIVI.
Sezione 2 – VERTENZE DI LAVORO
Sezione 3 – CONTENZIOSO TRIBUTARIO
Sezione 4–RECUPERO COATTIVO DEI CREDITI A SEGUITO DI INGIUNZIONE FISCALE DI
CUI R.D. N.639/1910
Sezione 5 – PATROCINIO PERR RESISTERE AI RICORSI AL TAR E   GIURISDIZIONI
SUPERIORI
Sezione 6 – PATROCINIO PENALE E COSTITUZIONE DI PARTE CIVILE

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
r
a
m
m
i
c
h
e
l
e
 
C
T
 
P
r
o
t
.
 
0
0
1
1
1
7
1
d
e
l
2
5
-
0
5
-
2
0
2
2
i
n
i
n
t
e
r
n
o



DI APPROVARE per i motivi  esposti in premessa “ Elenco definitivo  di legali finalizzato al
conferimento incarichi di assistenza legale e difesa in giudizio dell' Ente nei Giudizi Civili, Penali,
Tributari e Amministrativi ” di cui all'allegato “ A”,  parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, come risultante all'esito della procedura di cui all'avviso pubblico e con
l'indicazione per ciascuno dei richiedenti della materia di specializzazione cosi come riportato in
sede di presentazione della domanda.

DI DARE ATTO che l'elenco degli avvocati fiduciari del Comune ad oggi vigente risulta composto da
n. 140 avvocati, come allegato “A” soprandicato, corrispondente al numero delle istanze iniziali.

CHE l'Albo così approvato verrà aggiornato con cadenza annuale.

DATO ATTO che la formazione del suddetto elenco non determina alcuna procedura selettiva, né
prevede alcuna graduatoria di merito delle figure professionali, neanche con riferimento all’ordine
di presentazione delle domande, né prevede attribuzione di punteggio altre classificazioni di
merito, ma persegue la sola finalità di possedere un elenco di professionisti da consultare ed ai
quali affidare incarichi che sono in ogni caso conferiti su base fiduciaria ed attenendosi al principio
dell’intuitu personae”;

CHE il Comune di Grammichele si riserva la facoltà di affidare incarichi legali a professionisti non
inseriti in elenco, per i motivi indicati nel citato bando.

DI DARE ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa a carico dell'Ente.

DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line del Comune  di
Grammichele e sul sito internet sezione Amministrazione trasparente del Comune di Grammichele.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Il SEGRETARIO GENERALE
F.to F.to  Toscano Maurizio Salvatore

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
r
a
m
m
i
c
h
e
l
e
 
C
T
 
P
r
o
t
.
 
0
0
1
1
1
7
1
d
e
l
2
5
-
0
5
-
2
0
2
2
i
n
i
n
t
e
r
n
o



Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del messo comunale, certifica che la
presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo di questo Comune per quindici giorni consecutivi
dal 25-05-2022                        al 09-06-2022                       , a norma dell'art. 11 della L.R. 44/1991,
come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. 17/04.

Grammichele lì 10-06-2022

Il Messo

………………………. Il SEGRETARIO GENERALE

F.to  Toscano Maurizio
Salvatore

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
r
a
m
m
i
c
h
e
l
e
 
C
T
 
P
r
o
t
.
 
0
0
1
1
1
7
1
d
e
l
2
5
-
0
5
-
2
0
2
2
i
n
i
n
t
e
r
n
o


